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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá marketingovým průzkumem potenciálu technologií

robotického lakování v podmínkách českého průmyslu u vybraných stávajících

potenciálních zákazníků společnosti GALATEK a.s. Teoretická část představuje metody

předúpravy povrchu a různé způsoby povrchových úprav, které jsou detailně popsané.

Dále se věnuje Průmyslu 4.0 a jeho trendu automatizace, do kterého se řadí lakovací

roboty. Kapitola o lakovacích robotech se věnuje vlastnostem, požadavkům a

výhodám jeho pořízení. Dále jsou nastíněné marketingové nástroje, které jsou později

použité v praktické části. Praktická část představuje firmu GALATEK a.s., její předmět

podnikání a konkurenci na trhu. V další kapitole analyzuje prodejní potenciál

lakovacího robota, využívá k tomu marketingové nástroje jako jsou SWOT analýza a

kvantitativní sběr dat. Na závěr je uvedeno doporučení obchodní strategie, které

vyplývá z provedené analýzy a vyhodnocení zkušeností vybrané skupiny zákazníků,

kteří již lakovací roboty využívají.

Klíčová slova

Automatizace, lakovací roboty, marketingový výzkum, povrchové úpravy, Průmysl 4.0,

robotické lakování

Abstract

This bachelor's thesis deals with a marketing survey of the potential of robotic painting

technologies in the conditions of the Czech industry among selected existing potential

customers of GALATEK a.s. The theoretical part presents pretreatment surface

procedure and various methods of surface treatment, which are described in detail. It

also focuses on Industry 4.0 and its automatization trend, which includes painting

robots. The chapter on painting robots is devoted to the characteristics, requirements

and advantages of its acquisition. In the next part, marketing tools are outlined, and

these tools are later used in the practical part. The practical part describes the

company GALATEK a.s., its business and competition on the market. The following

chapter, he analyzes the sales potential of the painting robot, using marketing tools

such as SWOT analysis and quantitative data collection. At the end, a business strategy

recommendation is presented, which results from the analysis and evaluation of the

experience of a selected group of customers who already use painting robots.

Keywords

Automatization, painting robots, marketing research, surface treatments, Industry 4.0,

robotics painting
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Úvod

V současné době je trendem světového průmyslu robotizace veškerých

výrobních procesů. Společnosti k investicím do robotizace vede hlavně nedostatek

kvalifikovaných sil, malý zájem o sériové činnosti, ale také snižování vlastních nákladů.

Tato situace se nevyhýbá ani lakování, kam navíc vstupuje i parametr namáhavé práce

v nebezpečném prostředí vlivem ředidel či prachových částic, a hlavně stále větší

požadavky na jakost a její opakovatelnost. To nabízí mnoho příležitostí pro investory,

ale je potřeba je přesvědčit o vhodnosti této technologie a jejích přínosech, a to nejen

ekonomických.

Téma pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala při své praxi ve firmě GALATEK

a.s. Ledeč nad Sázavou. Tato společnost se zabývá vývojem a dodávkami lakovacích

zařízení a soustředí se na robotické lakování a nabídla mi spolupráci při tvorbě této

práce. Odborníci společnosti mě seznámili s požadavky na tyto technologie, jež

vyžadují řadu opatření a specifik. Bohužel tyto okolnosti někdy zákazníky hned

z počátku odradí a zůstanou u původních technologií.

Ve své bakalářské práci se pokusím vyjmenovat výhody robotizace lakovacích

procesů, ať už ekonomické, kvalitativní, ale i výhody z pohledu personálních

a enviromentálních. Zároveň se zaměřím i na problémy, které se musí při robotizaci

lakování překonat.

Bakalářská práce bude strukturovaná do šesti kapitol. V úvodu teoretické části

bude nadefinován Průmysl 4.0 se zaměřením na trend robotizace a jeho specifické

požadavky. Následující kapitola se zabývá předúpravou povrchu a obsahuje výčet

způsobů povrchových úprav, které budou podrobně popsány. Práce se má však

zaměřovat na robotické lakování, tudíž svou pozornost zaměřím na nanášení

práškových plastů, nanášení nátěrových hmot v elektrickém poli a na pneumatické

a vysokotlaké stříkání nátěrových hmot. V rámci tohoto oddílu budou přidány i vizuální

prostředky pro lepší orientaci. Další kapitola představí lakovací roboty a jejich

vlastnosti, požadavky a výhody. Zároveň zde budou uvedené i vybrané typy a značky

lakovacích robotů, které jsou na trhu k dostání. Neméně důležitou součástí kapitoly

budou příslušenství a vybavení robotických pracovišť. K závěru teoretické části budou

popsány marketingové nástroje, které budou použity v praktické části k analýze

prodejního potenciálu lakovacího robota. Praktická část bude začínat definováním

vybrané společnost, jejího předmětu podnikání a aktuální konkurence na trhu.

K popisu firmy budou připojeny i zkušenosti a reference z oblasti automatického

lakování. V poslední kapitole zanalyzuji prodejní potenciál lakovacích robotů, který je

klíčový pro tuto bakalářkou práci. K výzkumu bude použita SWOT analýza a sběr dat

kvantitativní metodou, konkrétně dotazníkem, který rozešlu předem vybraným

potenciálním zákazníkům společnosti GALATEK a.s. Výsledek analýz bude sloužit jako

podklad pro doporučení obchodní strategie.
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K získání informací použiji nejen dostupné zdroje z literatury a internetu, ale

i diskusi s odborníky firmy GALATEK a.s. Zároveň formou dotazníku oslovím současné

a potenciální zákazníky, abych získala představu o jejich názorech a postojích k této

problematice.

Cílem této práce je prověřit podmínky českého průmyslu pro instalaci

robotických lakovacích technologií a vyhodnotit kritéria, která zákazníky odrazují od

přechodu na tyto technologie a naopak, která mu robotizaci ulehčí a urychlí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Průmysl 4.0

Čtvrtá průmyslová revoluce, též Průmysl 4.0, je současný trend digitalizace,

označující nadcházející inovace a proměny výrobních procesů a změn na trhu práce.

Internet a digitalizace umožňují kompletní propojení a automatizaci výroby a také

služeb s nimi propojených.

První vize tzv. čtvrté průmyslové revoluce se objevily již v roce 2011. Koncept

Průmyslu 4.0 vychází z dokumentu, který byl představen na veletrhu v Hannoveru až

v roce 2013. (1) Dle této myšlenky vzniknou „chytré továrny“, které budou využívat

kyberneticko-fyzikální systémy. Inteligentní zařízení by měla za úkol převzít

jednoduché a opakující se činnosti, které do té doby vykonávali lidé. S tím je spojena

změna pracovního trhu, jelikož robotické systémy řízené programy nahradí lidskou

pracovní sílu. (2) Vytvoří se tak nová pracovní místa, která však budou vyžadovat vyšší

kvalifikaci zaměstnanců.

V ČR se hovoří o vizi trojí průmyslové integrace:

• Integrace horizontální (hodnotového řetězce) – celková počítačová integrace

zabezpečující vše od podání objednávky, přes zásobovací řetězec, vývoj, výrobu až

k expedici a distribuci

• Integraci vertikální (vnitropodnikové) – jde o integraci od úrovně řízení v reálném

čase, přes plánování a rozvrhování výroby a ERP (Enterprise resource planning)

systémy až k rozhodování na nejvyšší úrovni

• Integraci inženýrské podpory (životního cyklu) napříč celým inženýrským řetězcem

– od výzkumu, vývoje, prototypování, rozvrhování výroby až po ošetření celého

životního cyklu výrobku (3)

Počítá se s metodami strojového vnímání, autokonfigurace a autodiagnostiky,

a s počítačovým spojením strojů a dílů. Veškeré produkty a stroje dostanou senzory

a štítky, díky nimž je půjde kontrolovat a obsluhovat přes internet, z čehož vyplývá, že

základem bude potřeba rychlého, stabilního a bezpečného internetového připojení.

(4) Připojení elektronických zařízení se dodává jako součást distribuovaných systémů,

čímž se zajistí dostupnost všech souvisejících informací v reálném čase. Právě

schopnost kdykoli odvodit vzory z dat umožňuje přesnější predikci chování systému

a poskytuje autonomní řízení. (5) Neméně důležitou roli budou mít cloudová úložiště,

3D tisk, datová centra či „chytré sklady“ samy informující o docházejících zásobách. (6)

Tyto metody vyžadují precizní nastavení předvýrobních procesů, jejich digitalizace

poté umožní firmám bezvadný chod automatizované továrny, připravené zvládat

různorodé digitální vstupy.

Prvním takovýmto vstupem je již samotný požadavek zákazníka na výrobek.


[…]


největší vliv.

TAB. 3: EKONOMICKÁ ROZVAHA PŘECHODU NA ROBOTIZACI, PRÁCE AUTORKY

Porovnání ručního a robotického lakování

Ruční lakování Robotické lakování

Pořizovací cena

technologie
Výrazně nižší

Vyšší vzhledem k ceně robotu

a příslušenství

Vícenáklady Nejsou Bezpečnost, hašení

Mzdy Vysoké náklady
Několikanásobně nižší podle počtu

směn a ušetřených míst

Nátěrové hmoty Vyšší spotřeba
Ušetřená spotřeba a s tím související

další náklady

Energie Vyšší Nižší náklady na topení a likvidaci emisí
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Závěr

Ve společnosti GALATEK a.s. jsem byla v loni v rámci školní praxe, což mi velmi

pomohlo s porozuměním fungování podniku. Na úplném začátku mi odborníci firmy

pomohli prohloubit své znalosti v této oblasti formou osobních konzultací. Díky tomu

jsem pochopila technickou stránku věci a seznámila se tak s výhodami a nevýhodami

rozdílných způsobů nanášení nátěrových hmot a úrovně automatizace. Abych

nevycházela jen z těchto informací, nastudovala jsem si i literaturu, která se

nanášením nátěrových hmot zabývá, a prošla webové stránky tuzemských

i zahraničních firem, které robotizaci lakovacího procesu nabízí, abych zjistila, zda a jak

se liší nabízené služby a technologie. Seznámení se s tématem do hloubky mi přišlo

jako nezbytné pro zpracování této bakalářské práce.

Na základě znalostí a konzultací s experty firmy jsem byla schopna vyslovit

vhodné otázky zákazníkům a přiblížit si jejich vnímání problematiky. To jsem provedla

pomocí dotazníku, který jsem určila jako nejvhodnější možnost získávání dat pro mou

práci. Z odpovědí na dotazník jsem zjistila, že v současné chvíli jsou na trhu příznivé

podmínky pro robotické lakování, a to zejména kvůli problémům, kterým čelí

společnosti. Jsou to například nedostatek kvalifikovaného personálu či rostoucí

požadavky na stálost a kvalitu. Dle mého názoru jsou tyto faktory přítomné i v jiných

odvětvích průmyslu, a nejen v odvětví lakování.

Druhou podstatnou částí mé praktické části byla SWOT analýza, ze které vychází

přednosti robotického lakování, tedy vysoká kvalita, produktivita, konzistentnost,

snížení rizik pro zaměstnance a úspora prostoru. Firmám, které se pro implementaci

rozhodnou, se nabízí i příležitost zlepšení kvality, snížení nákladů, zvýšení produktivity

či předvídatelnost procesu a údržby. Technologie má ale i své negativní vlivy a hrozby,

které mohou některé zákazníky odradit, což by měla brát firma na zřetel a mít předem

připravená možná řešení či opatření, která by zákazníkovi obavy upokojila, a spíše

vedla k budoucí nabídce a spolupráci.

Zájem o robotizaci v budoucích letech bude s největší pravděpodobností

narůstat, a tak je dobré, aby se firma zamyslela i nad budoucím stavem trhu,

a nezanedbávala průzkum trhu, který by mohl ukázat neuspokojenou poptávku

robotizace či z oblasti lakování. Dle mého přesvědčení je toto odvětví velice

perspektivní, a díky své komplexnosti nabízí firmě možnost přidat do svého portfolia

i přidružené technologie, například potřebný software, elektroniku, monitorovací

zařízení či senzory.
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Seznam příloh

PŘÍLOHA Č. 1 DOTAZNÍK

Robotické lakování

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro bakalářskou práci na téma „Potenciál robotického lakování v současných

podmínkách českého průmyslu“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci.

Studentka programu ekonomika a management na MÚVS ČVUT.

1. Jaký je charakter vaší firmy?

• Soukromá

• Korporátní

• Zahraniční majitel

• Do 200 zaměstnanců

• Nad 200 zaměstnanců

• Nad 500 zaměstnanců

2. Jaký je typ vaší výroby? (Na jakou kategorii výroby dílů se

zaměřujete?)

• Kovové díly

• Plastové díly

• Automotive

• Kolejová vozidla

• Jiné:

3. Má vaše společnost zkušenosti s robotickým lakováním?

• Již jsme robotické lakování integrovali.

• Zvažujeme integraci robotického lakování.

• Nemáme zatím zkušenost, ale zajímá nás.

• Neuvažujeme o robotizaci.
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4. Jaká je sériovost vaší výroby?

• Kusová výroba

• Malosériová výroba

• Velkosériová výroba

• Hromadná výroba

5. Z jakého důvodu by pro vás bylo robotické lakování zajímavé?

• Zvýšení kapacity

• Zlepšení kvality

• Nedostatek lidského personálu

• Energetické úspory

• Požadavek zákazníků

• Jiné:

6. Jaké překážky vidíte v integrování robotického lakování ve vaší

společnosti?

• Pořizovací cena

• Návratnost investice

• Malá sériovost

• Složitost programování

• Nedostatek odborného personálu

• Jiné:

7. Odkud čerpáte informace o robotickém lakování?

• Nemám informace a nehledám je

• Z odborných publikací

• Z internetu

• Z odborných akcí

• Z kontaktu z odbornými firmami

8. Bylo by pro vás zajímavé získat více informaci o problematice

robotického lakování?

• Ano, zajímalo by pravidelně.

• Nemám zájem.

• Základní informace mám, ale rád/a bych si je rozšířil.