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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Potenciál robotického lakování v současných podmínkách v českém průmyslu
Jméno autora: Nguyen Thi Thu Thao
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, IPPS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit spíše jako náročnější vzhledem i k požadavku na aplikační část.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přišla poměrně včas ve 2 ročníků. Závěrečnou část zpracovala vysoce samostatně což bylo trochu na škodu
práce a má vliv na vyváženost práce. Aktivní však studentka byla.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při konzultaci jsem studentku upozornil na určitou nevyváženost a převahu technického obsahu nad marketingovým.
Z počátku studentka téměř vynechala i metodiku. Připomínky, které jsem uvedl se snažila částečně před odevzdáním
zapracovat, ale celkově vzhledem na časovou tíseň termínu odevzdání nejsou připomínky dostatečně zapracované. Odložit
termín studentka nechtěla. Proto musím tyto nedostatky zohlednit při hodnocení. Bohužel se to projevilo na výsledku což
je škoda. Práce mohla být velmi slušná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odpovídá předkládanému druhu práce. Množstvím spíše nadstandardní, ale je to právě dáno velkým počtem
technické literatury.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje vysoce zajímavému a aktuálnímu tématu robotizace a nových technologií.
Je klasicky rozdělená na část teoretickou, která je věnována technologiím. Autorka díky této rešerši velmi dobře
pronikla do celé technické části, která se týká jak robotů, tak technologií, které roboti zajišťují. Správné pochopení
této části pro budoucího ekonoma považuji za vysoce důležité a může to usnadnit řadu komplikovaných
rozhodování.
Studentka zvolila a domluvila se s konkrétní firmou pro kterou práci vytvářela. Zadání vycházelo z praxe.
Bohužel studentka v závěru, jak jsem již psal neměla dostatek časového prostoru zapracovat všechny mé
připomínky a velmi podcenila samotnou ekonomiko-marketingovou část. To se projevilo zejména celkovou
obsahovou nevyvážeností práce. Jak jsem doporučoval chtělo to rozšířit část týkající se metodologie výzkumu,
analýzu šetření. Je to škoda, protože v reálu studentka s dohodnutou metodologií pracovala.

Otázky:
Jaká doporučení z navržené obchodní strategie považujete za zásadní?

Jak důležité bylo ve vašem případě pochopení technické stránky pro následnou tvorbu otázek zákazníkům a
přiblížení si jejich vnímání problematiky?

Datum: 29.5.2023 Podpis: